

2022年度の事業報告書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

特定非営利活動法人かがやけ安八

1 事業の成果

本特定非営利活動法人は、以下の事業を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対 象 者の範 囲 (E)人数	事業費の金 額(単位:千 円)
①安八町及びその周辺地域の自然保護、環境保全及び防災活動に関する事業	地域の公園や河川のごみ拾い、除草などの清掃活動を行った。	毎月第1土曜日 午前7時 百梅園除草活動 2022年 ・4月2日3名 ・5月28日5名 ・7月2日6名 ・8月6日5名 ・9月3日5名 みのむしハウス・ 歩道橋下の花の 植え替え ・5月21日5名 ・6月29日1名 ・10月15日3名 2023年 ・3月4日1名 揖斐川流域クリ ーン大作戦 2022年 ・5月28日22名	公園や河川などの利用者不特定多数	0

<p>②安八町及びその周辺地域の自然保護、環境保全並びに防災に関する事業</p>	<p>耕作放棄地を有効活用し、農業の6次産業化を実現し、農業人口をふやしたい。</p> <p>農作物の栽培を昨年同様継続した。今期もサツマイモの栽培をして、地域の方やみのむしハウスに来ている子どもたちと収穫祭をした。</p>	<p>2022年 マルチ張り 6月2日2名 苗の収穫 6月9日1名 定植 6月11日5名 6月12日4名 苗植え 7月7日2名 7月8日2名 芋つる立 7月21日1名 芋のつる切り 10月29日3名 10月30日3名 芋ほり大会 11月12日30名 11月13日15名</p>	<p>農業を実施したい非農家 不特定多数</p>	<p>0</p>
<p>③安八町及びその周辺地域の住民の日常生活および福祉向上の支援に関する事業</p>	<p>高齢者向け配色サービス事業および見守り事業を行った。</p>	<p>2022年4月1日より2023年3月31日 年中無休 安八町・輪之内町・海津市・瑞穂市・羽島市 8名</p>	<p>お食事に困っている地域住民 133名</p>	<p>24,981</p>
<p>④安八町及びその周辺地域の住民の日常生活および福祉向上に関する事業</p>	<p>高齢者向けの見守り事業を行った。</p>	<p>2022年4月1日より2023年3月31日 安八町福祉課と契約をし、高齢者の方の安否確認をしたり、話をしたり、5分程度のお手伝いをした。 8名</p>	<p>安八町在住の65歳以上、独居の方 5名</p>	<p>1</p>

<p>⑤安八町及びその周辺地域住民の日常生活及び福祉向上の支援に関する事業</p>	<p>子どもの居場所づくり 「みのむしハウス」事業 ・和室の解放(勉強したり、ゲームをしたり、漫画を読んだりできる部屋)した。 ・駄菓子屋を開店した。 ・職場体験(駄菓子屋でレジをうったり、お金を計算したり、袋詰めをしたり、お菓子の消費期限を確認した。) ・子ども食堂を開催した。 ・アースデイ揖斐川で出張駄菓子屋さんを開催した。</p> <p>ワークショップを開催した。 ・七夕笹飾り ・ハーロウィンかぼちゃ作り ・クリスマスリース作り ・うさぎのお雛様作り</p>	<p>2022年4月1日より2023年3月31日 活動日 毎週土・日・祝日 13時～17時 (6月～10月18時まで) 子ども食堂 毎月第4土曜日 11時～17時 11名</p>	<p>不特定多数</p>	<p>2,610</p>
<p>⑥安八町及びその周辺地域住民の日常生活および福祉向上の支援に関わる事業</p>	<p>安八町子ども食堂運営事業 お米や野菜を利用し、子ども用のお弁当を提供した。</p>	<p>子ども食堂 毎月第4土曜日 11時～17時 2022年 ・4月29日50食 ・7月2・3日 両日30食 ・7月30日30食 ・8月27日30食 ・9月24日30食 ・10月22日30食 ・11月26日30食 ・12月24日30食 2023年 ・1月28日30食 ・2月25日30食 ・3月25日30食</p>	<p>不特定多数</p>	<p>730</p>
<p>⑦安八町及びその周辺地域の観光、社会教育及びスポーツに振興に関する事業</p>	<p>名産品事業 安八町のお米、水、野菜にこだわった「釜めし」を生み出すために研究した。</p>	<p>2022年4月1日～6月30日</p>	<p>安八町および近隣の食事を希望される方</p>	<p>325</p>

① 安八町及びその周辺地域住民の日常生活および福祉向上の支援に関わる事業	ハウジングコミュニティ財団事業 子どもの居場所「みのむしハウス」開設準備のための助成金 報告会参加の交通費返金分	前年度		65
--------------------------------------	--	-----	--	----

活動計算書

2022年4月1日から2023年3月31日

(単位:円)

科目	金額	
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費		
正会員受取会費		8,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金		106,609
3. 受取助成金等		
受取国庫補助金		150,000
4. 事業収益		
自主事業収益		30,506,849
5. その他収益		
受取利息	3	
雑収益	125,910	
部門収益	63,000	
経常収益計		188,913
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1)人件費		
給料手当	5,341,709	
賞与	80,000	
法定福利費	51,813	
人件費計	5,473,522	
(2)その他経費		
地代家賃	1,212,000	
新聞図書費	8,639	
部門仕入	63,000	
仕入	14,788,382	
車両費	1,538,525	
通信運搬費	202,379	
消耗品費	1,808,766	
福利厚生費	25,655	
交際費	5,577	
減価償却費	23,249	
広告宣伝費	95,083	
販売促進費	215,822	
修繕費	43,370	
水道光熱費	1,117,068	
賃借料	560,622	
保険料	199,290	
諸会費	417,624	
租税公課	391,428	
支払手数料	204,225	
支払利息	14,001	
雑費	305,217	
その他経費計	23,239,922	
事業費計		28,713,444
2. 管理費		
(1)人件費		
役員報酬	960,000	
人件費計	960,000	
(2)その他経費		
通信運搬費	20,597	
消耗品費	337,640	
賃借料	84	
諸会費	10,960	
租税公課	203,172	
支払手数料	68,934	
支払利息	7,875	
広告宣伝費	60,544	
印刷製本費	4,000	
会議費	1,650	
交際費	2,805	
水道光熱費	13,112	
地代家賃	396,000	
雑費	4,229	
その他経費計	1,131,602	
管理費計		2,091,602
経常費用計		30,805,046
当期経常増減額		155,325
<b>III 経常外費用</b>		
1. 過年度損益修正損		
経常外費用計		135,100
税引前当期正味財産増減額		20,225
法人税、住民税及び事業税		231,800
当期正味財産増減額		-211,575
前期繰越正味財産額		1,605,909
次期繰越正味財産額		1,394,334

貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,099,337		
未収金	2,649,043		
商品	506,847		
前払費用	187,900		
流動資産合計		5,443,127	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
附属設備	348,740		
減価償却累計額	-46,498		
有形固定資産計	302,242		
固定資産合計		302,242	
資産合計			5,745,369
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払法人税等	231,800		
未払消費税等	560,200		
未払金	2,631,249		
未払費用	66,890		
預り金	10,896		
流動負債合計		3,501,035	
2. 固定負債			
長期借入金	850,000		
固定負債合計		850,000	
負債合計			4,351,035
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,605,909	
当期正味財産増減額		-211,575	
正味財産合計			1,394,334
負債及び正味財産合計			5,745,369

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。  
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

### 2. 事業別損益の状況

別紙参照

### 3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は、1,394.334円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
安八町子ども食堂運営支援事業費	0	150,000	150,000	0	
合計	0	150,000	150,000	0	

### 4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
付属設備	348,740	0	0	348,740	46,498	302,242
差入保証金	100,000	0	100,000	0	0	0
無形固定資産	0	0	0	0	0	0
投資その他の資産	0	0	0	0	0	0
合計	448,740	0	100,000	348,740	46,498	302,242

### 5. 借入金の増減内訳

5. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	1,450,000	0	600,000	850,000

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1) 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、管理費については人的従事割合に基づき按分しています。



## 事業費の内訳

(単位:円)

科目	安八町子ども 食堂運営事業	配食サービス 事業	名産品事業	ハウジングコ ミュニティ財団 事業	みのむしハウ ス事業	見守事業	事業部門合 計	管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費	-	-	-	-	-	-	-	8,000	8,000
2. 受取寄附金	-	-	-	-	100,000	-	100,000	6,609	106,609
3. 受取助成金等	150,000	-	-	-	-	-	150,000	-	150,000
4. 事業収益	-	28,765,560	57,990	-	1,422,899	260,400	30,506,849	-	30,506,849
5. その他収益	-	186,630	76	-	1,866	341	188,913	-	188,913
経常収益計	150,000	28,952,190	58,066	-	1,524,765	260,741	30,945,762	14,609	30,960,371
II 経常費用									
(1)人件費									
役員報酬	-	-	-	-	-	-	-	960,000	960,000
給料手当	-	5,341,709	-	-	-	-	5,341,709	-	5,341,709
賞与	-	80,000	-	-	-	-	80,000	-	80,000
法定福利費	-	51,813	-	-	-	-	51,813	-	51,813
人件費計	-	5,473,522	-	-	-	-	5,473,522	960,000	6,433,522
(2)その他経費									
福利厚生費	-	25,655	-	-	-	-	25,655	-	25,655
印刷製本費	-	-	-	-	-	-	-	4,000	4,000
会議費	-	-	-	-	-	-	-	1,650	1,650
交際費	-	5,577	-	-	-	-	5,577	2,805	8,382
車両費	-	1,538,525	-	-	-	-	1,538,525	-	1,538,525
通信運搬費	64,289	86,372	14,544	400	36,745	29	202,379	20,597	222,976
消耗品費	-	833,098	134,271	-	841,397	-	1,808,766	337,640	2,146,406
修繕費	-	43,370	-	-	-	-	43,370	-	43,370
水道光熱費	149,748	875,959	-	29,630	61,731	-	1,117,068	13,112	1,130,180
地代家賃	420,000	792,000	-	-	-	-	1,212,000	396,000	1,608,000
賃借料	861	537,267	333	-	20,666	1,495	560,622	84	560,706
減価償却費	-	23,249	-	-	-	-	23,249	-	23,249
保険料	11,000	186,730	-	-	1,560	-	199,290	-	199,290
諸会費	-	405,540	-	-	12,084	-	417,624	10,960	428,584
租税公課	-	387,428	-	-	4,000	-	391,428	203,172	594,600
支払手数料	-	124,773	66,000	-	13,452	-	204,225	68,934	273,159
新聞図書費	-	1,270	-	-	7,369	-	8,639	-	8,639
支払利息	-	14,001	-	-	-	-	14,001	7,875	21,876
雑費	-	255,477	-	35,000	14,740	-	305,217	4,229	309,446
仕入	-	13,089,525	108,511	-	1,590,346	-	14,788,382	-	14,788,382
広告宣伝費	-	92,242	841	-	2,000	-	95,083	60,544	155,627
販売促進費	21,408	189,863	-	-	4,551	-	215,822	-	215,822
部門仕入	63,000	-	-	-	-	-	63,000	-	63,000
その他経費計	730,306	19,507,921	324,500	65,030	2,610,641	1,524	23,239,922	1,131,602	24,371,524
経常費用計	730,306	24,981,443	324,500	65,030	2,610,641	1,524	28,713,444	2,091,602	30,805,046
当期経常増減額	-580,306	3,970,747	-266,434	-65,030	-1,085,876	259,217	2,232,318	-2,076,993	155,325

財産目録  
2023年3月31日現在

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
ゆうちょ(法人)	798,888	
大共普通	282,254	
現金	1,018,195	
未収金		
未収入金	2,649,043	
商品		
商品	506,847	
前払費用		
前払費用	187,900	
流動資産合計		5,443,127
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
附属設備		
附属設備	348,740	
減価償却累計額	- 46,498	
有形固定資産計	302,242	
固定資産合計		302,242
資産合計		5,745,369
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払法人税等		
未払法人税等	231,800	
未払消費税等		
未払消費税等	560,200	
未払金		
買掛金	1,035,213	
未払金	1,054,236	
free力一ド	541,800	
未払費用		
未払費用	66,890	
預り金		
預り金	10,896	
流動負債合計		3,501,035
2. 固定負債		
長期借入金		
長期借入金	850,000	
固定負債合計		850,000
負債合計		4,351,035
正味財産		1,394,334

## 前事業年度の年間役員名簿

2022年 4月 1日から 2023年 3月 31日まで

特定非営利活動法人かがやけ安八

役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	辻 直人		2022年4月1日から 2023年3月31日まで	2022年4月1日から 2023年3月31日まで
専務理事	石井 慶		2022年4月1日から 2023年3月31日まで	報酬無し
理事	富田 鉦二		2022年4月1日から 2023年3月31日まで	報酬無し
理事	石川 真奈美		2022年4月1日から 2023年3月31日まで	報酬無し
理事	細野 喜親		2022年4月1日から 2023年3月31日まで	報酬無し
監事	三摩 俊昭		2022年4月1日から 2023年3月31日まで	報酬無し
監事	平野 多恵		2022年5月28日 から 2023年3月31日 まで	報酬無し

(備考)

- 1 「氏名」「住所又は居所」「就任期間」及び「報酬を受けた期間」は、全ての役員について記載する。
- 2 「氏名」「住所又は居所」の欄には、住民票等によって証された氏名、住所又は居所を記載する。
- 3 「報酬を受けた期間」の欄には、報酬を受けたことがある役員はその期間を、報酬を受けなかった役員については「報酬無し」と、それぞれ記載する。

前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

2023年 3月 31日現在

特定非営利活動法人かがやけ安八

氏名	住所又は居所
辻 直人	
石井 慶	
富田 鉦二	
石川 真奈美	
細野 喜親	
三摩 俊昭	
海田 孝行	
辻 敬	
伊藤 智浩	
平野 多恵	
石川 雄大	

(備考)

- 1 前事業年度の末日現在における社員のうち10人以上の者の氏名及び住所又は居所を記載する。
- 2 10人以上であれば社員全員を記載する必要はない。